(c. 5v) che la monitione in biave et denari è moltiplicata assai, l'altro che al tempo di carestia ha sovenuto al populo. In quei magazeni di biave hora s'attrovano somme 1695 di segalle, quali vi sonno gia anni 6 che si convenira venderle et rinovarle, In castello sonno some 3107 di anni 12. el miglio some 3180 parte de ani 8 et parte di 12. Per questo conto in camera vi sono lire di piccoli 108.409 soldi 19 piccoli 8 et debitori boni lire 3129/9/8 de queste Moneta, alla Divina maestà starà il concieder modo habile di poterli spendere, et reinvestire in biave a pretii ragionevoli, che gli doi anni passati non vi è stato il modo,

Questa monitione è necessaria senza la quale ogni altra cosa si puo reputar vana et a questo proposito giudico essere bene che V.<sup>ra</sup> Ser.<sup>ta</sup> sappia et particolarmente sia informata che la limitatione gia di some 70. et poi accresciuta a some .80. si per uso et bisogno della città come per sicurezza di essa, forse come alcuni giudicano non fa che la città sia fornita et provista, anzi questo è manifesto errore, la ragione è che le some 80 m. limitate, se pur sono condutte, mai sono condutte tutte, che per gran diligentia, che si usi alle porte, è da credere ch'il proprio commodo causi che cadauno voglia avanzare qualche cosa et ogni minima quantità per soma importa assai, All'incontro cosa certa è che nella città non vi è condotta una sola soma oltre la limitatione, perchè sempre fuori vale 10 et 15 marcelli

(c. 6 r) de piu la soma, et questa limitatione si puo dire che sia ridotta in mercantia, la quale è assai scarsa rispetto al populo, che quasi non serve al vivere dell'anno, talchè al maggio et giugno la città si trova voda, et dico che al vivere se riduce in -giorni, etcon ragione si puo dubitare di qualche disordine, et Dioguardi che se per causa de mali tempi overo per qualche altro accidente, come molti potrebbero occorrere, che in questi mesi la campagna ricevesse notabile danno, ritrovandosi la città voda de biave et piena de populo in tal caso poco gioverebbero muraglie, ballouardi, artegliarie, nè capitani con soldati, A questo per hora non so raccordare altro: solum attendere con tutti li spiriti ad augumentare la munitione di biave, et sappi V.<sup>a</sup> Ser.<sup>ta</sup> chil territorio dil piano, quantunque fertile, per ordinario non produce tante biave che bastino per il vivere della città, et delle vallade, che ogni anno se ha bisogno de buona summa de biave forestieri, quale si cavano dal mantovano, ferrarese et d'altri lochi piu lontani.